
 
 

 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO 

PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. 

B) DELLA  LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 13-A1  

PROFILO RICHIESTO S.S.D. SECS- P/01 (Economia Politica) 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 

VERBALE 2 

(Valutazione preliminare dei candidati e ammissione alla discussione pubblica) 

 

 L’anno 2023 il giorno 9 del mese di giugno alle ore 11:30 si riunisce al completo, per via 

telematica, la Commissione giudicatrice, della valutazione comparativa in epigrafe,  nominata con D.R. 

n. 1570/2023 prot. n. 0068130 del 19 maggio 2023,  pubblicato sul sito internet dell’Università di 

Messina, per procedere alla valutazione comparativa dei titoli, dei curricula e della produzione 

scientifica dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato.  

Sono presenti i sottoelencati commissari: 

Prof. Fratini, Saverio Maria                 Università degli Studi di Roma Tre 

Prof. Battisti, Michele                            Università degli Studi di Palermo 

Prof. Miralles Asensio, Antonio          Università degli Studi di Messina 

 

Il Presidente della Commissione comunica che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla 

pubblicizzazione dei criteri e che la Commissione può legittimamente proseguire i lavori. 

I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica 

https://pica.cineca.it/ e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere: 

1. AMATI Francesco 

2. RUBERTO Sabrina 

3. VERDE Melania 

 

Ciascun Commissario rende la dichiarazione in ordine all’insussistenza di situazioni di 

incompatibilità e di conflitto di interessi con i candidati (Allegato  A al presente verbale). 

La Commissione dà atto dell’esistenza della dichiarazione da parte dei candidati riguardo 

l’inesistenza di rapporti di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore 

appartenente al Dipartimento che effettua la chiamata, ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale 

o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Messina. 

La Commissione procede quindi alla valutazione dei titoli, dei curricula e della produzione 

scientifica dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato, esprimendo per ciascun candidato un motivato 

giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, sulla 

base dei criteri stabiliti nella prima riunione (Allegato  B al presente verbale). 



 
 

A seguito della valutazione preliminare, sono ammessi alla discussione pubblica i seguenti 

candidati: 

- dott. AMATI Francesco   

- dott. RUBERTO Sabrina   

- dott. VERDE Melania 

 

La Commissione viene sciolta alle ore 15:25 e si riconvoca per il giorno 6 luglio 2023 alle ore 

10:00 presso Aula 15 (“Messaggeri della Conoscenza”) del Dipartimento di Economia, Università degli 

Studi di Messina, Piazza Pugliatti 1, 98122 Messina ME, per la discussione pubblica che dovranno tenere 

i candidati ammessi sopra indicati. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

LA COMMISSIONE  

Prof. Fratini, Saverio Maria (Presidente) 

Prof. Battisti, Michele (Componente) 

Prof. Miralles Asensio, Antonio (Segretario) 

 





 
 

ALLEGATO	A)	AL	VERBALE	N.	2	
	

PROCEDURA	DI	VALUTAZIONE	COMPARATIVA	PER	LA	STIPULA	DI	N.	1	CONTRATTO	DI	DIRITTO	
PRIVATO	PER	RICERCATORE	A	TEMPO	DETERMINATO,	AI	SENSI	DELL’ART.	24,	COMMA	3,	LETT.	
B)	DELLA	LEGGE	30	DICEMBRE	2010,	N.	240,	PER	IL	S.C.	13-A1		
PROFILO	RICHIESTO	S.S.D.	SECS-P/01	(Economia	Politica)	
DIPARTIMENTO	DI	ECONOMIA	
PRESSO	L’UNIVERSITA’	DEGLI	STUDI	DI	MESSINA	

	
DICHIARAZIONE	INSUSSISTENZA	INCOMPATIBILITÀ/	CONFLITTO	DI	INTERESSI	

	
Il	 sottoscritto	Prof.	Michele	Battisti,	presso	 l'Università	degli	 Studi	di	Palermo,	nato	a	Rieti	 il	

23/03/1975	 nominato	 componente	 della	 Commissione	 per	 la	 procedura	 di	 selezione	 in	 epigrafe,	
consapevole	che	chiunque	rilascia	dichiarazioni	mendaci	è	punito	ai	sensi	del	Codice	penale	e	delle	leggi	
speciali	in	materia,	ai	sensi	e	per	gli	effetti	dell'art.	76	D.P.R.	n.	445/2000	-	dopo	aver	preso	visione	dei	
nominativi	dei	candidati	alla	procedura	-	dichiara:	

di	non	avere	rapporti	di	parentela	e	affinità	entro	il	quarto	grado	con	alcuno	dei	candidati	e	che	
non	sussistono	situazioni	di	incompatibilità	tra	il	sottoscritto	e	i	candidati,	così	come	previsto	dagli	artt.	
51	e	52	c.p.c.;	

	che	 non	 sussistono	 abituali	 situazioni	 di	 collaborazione	 professionale,	 con	 comunanza	
d'interessi	economici	o	di	vita	di	particolare	 intensità,	avente	 i	 caratteri	della	sistematicità,	 stabilità,	
continuità	tali	da	dar	luogo	a	sodalizio	professionale	(delibera	ANAC	n.	1208	del	22	novembre	2017);	

	che	 non	 sussistono	 situazioni	 di	 collaborazione	 scientifica	 tra	 il	 sottoscritto	 e	 i	 candidati	 di	
intensità	tale	da	porsi	in	contrasto	con	il	rispetto	del	principio	di	imparzialità	(delibera	ANAC	n.	1208	
del	22	novembre	2017).		

	In	particolare:	
di	non	avere,		in	relazione	all'ambito	scientifico	relativo	alla	selezione	in	oggetto,	pubblicazioni	

in	collaborazione	con	i	seguenti	candidati:	
Amati	Francesco		
Ruberto	Sabrina	
Verde	Melania	
	
	
	
In	fede,		
09/06/2023	 	 	 	 	 	 	 	 	 FIRMA	
	
	
	
	
Allegato:	documento	d'identità		



 
 

ALLEGATO A)  AL VERBALE N. 2 

 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO 

PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. 

B) DELLA  LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 13-A1  

PROFILO RICHIESTO S.S.D. SECS-P/01 (Economia Politica) 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI 

 

Il sottoscritto Prof. Miralles Asensio Antonio , presso l'Università degli Studi di Messina, nato a 

L’Hospitalet de Llobregat, Spagna, il 23/12/1976, nominato componente della Commissione per la 

procedura di selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai 

sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 

445/2000 - dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara: 

di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che 

non sussistono situazioni di incompatibilità tra il/la sottoscritto/a e i candidati, così come previsto dagli 

artt. 51 e 52 c.p.c.; 

 che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza 

d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, 

continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017); 

 che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a e i candidati di 

intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 1208 

del 22 novembre 2017).  

 In particolare: 

di non avere,  in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni 

in collaborazione con i seguenti candidati: 

AMATI Francesco 

RUBERTO Sabrina 

VERDE Melania 

 

In fede,  Antonio Miralles Asensio 

DATA         09/06/2023                                                                                                                FIRMA 

 

 

 

 

Allegato: documento d'identità  

  



 
 

 

ALLEGATO B) AL VERBALE N. 2 

 

CANDIDATO           AMATI Francesco 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

La Commissione accerta che sussistono i requisiti previsti dal bando di selezione e dalla normativa di 

riferimento vigente e segnatamente:  

1. Dottorato di Ricerca conseguito il 18/01/2011 presso Seconda Università degli Studi di 

Napoli (SUN) 

2. Svolgimento di almeno tre anni non sovrapponibili, anche non consecutivi, di attività 
rientranti tassativamente nei punti seguenti:  

• assegni di ricerca di cui all’art. 22 della legge 240/2010 per almeno tre anni, anche non 
consecutivi, dal 01/07/2017 al 28/02/2023 

 

TITOLI E  CURRICULUM 

 TITOLI VALUTABILI 

1 Titolo di Dottore di Ricerca/ SCIENZE ECONOMICHE, conseguito in data 18/01/2011 presso LA 

FACOLTA' DI ECONOMIA DI CAPUA (CE) della SECONDA Università degli Studi di NAPOLI (SUN) 

2 ATTIVITÀ DIDATTICA A LIVELLO UNIVERSITARIO IN ITALIA O ALL’ESTERO: 

2.1) 1 settembre 2022 - in corso 

Docente a contratto in "Economia del Terzo settore" al corso di laurea magistrale in Servizio sociale e 

Politiche pubbliche. Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università degli Studi di Napoli Federico II. 

A.A. 2022/2023. 

2.2) 1 Luglio 2022 - dicembre 2022 

Docente a contratto in "Economia del Terzo settore" al corso di laurea magistrale in Servizio sociale e 

Politiche pubbliche. Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università degli Studi di Napoli Federico II. 

A.A. 2021/2022. 

2.3) Marzo 2021 - marzo 2022 

Docente a Contratto in "Economia delle Associazioni", corso di Laurea in "Servizi Giuridici per il lavoro, 

Pubblica Amministrazione, Sport e Terzo Settore" presso il Dipartimento di Economia e 

Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale A.A. 2020/2021. 

2.4) Settembre 2020 - dicembre 2021 

Docente a contratto in "Economia del Terzo settore" al corso di laurea magistrale in Servizio sociale e 

Politiche pubbliche. Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università degli Studi di Napoli Federico II. 

A.A. 2019/2020. 

2.5) Marzo 2020 - marzo 2021 

Docente a Contratto in “Economia Politica”. Corso di Laurea in "Servizi Giuridici per il lavoro, Pubblica 

Amministrazione, Sport e Terzo Settore" presso il Dipartimento di Economia e Giurisprudenza 

dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale. A.A. 2020/2021. 

2.6) Marzo 2019 - marzo 2020 



 
 

Docente a Contratto in "Economia delle Associazioni", corso di Laurea in "Servizi Giuridici per il lavoro, 

Pubblica Amministrazione, Sport e Terzo Settore" presso il Dipartimento di Economia e 

Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale A.A. 2018/2019. 

2.7) Dicembre 2015 - gennaio 2016 

Docente a contratto di Economia Politica all’Accademia aeronautica di Pozzuoli. 

2.8) Aprile 2010 - marzo 2011 

Docente a contratto in Economia Politica presso la Facoltà di Giurisprudenza della seconda Università 

degli Studi di Napoli (SUN) A.A. 2009/2010. 

3 DOCUMENTATA ATTIVITÀ DI FORMAZIONE O DI RICERCA PRESSO QUALIFICATI ISTITUTI 

ITALIANI O STRANIERI 

3.1) 1 Marzo 2022- 28 febbraio2023 

Assegnista di ricerca sul tema “Le nuove prospettive economiche delle Organizzazioni di terzo settore 

e della valutazione di impatto sociale”. Dipartimento di Studi umanistici dell’Università degli studi di 

Napoli Federico II. 

3.2) 1 settembre 2018 - 31 agosto 2019 

Assegnista di ricerca di durata annuale, sul tema “L’impresa Sociale e la Riforma del Terzo Settore”, 

conferito dal Dipartimento di Scienze Politiche dell’Università Federico II di Napoli. 

3.3) 1 luglio 2017 - 31 giugno 2018 

Assegnista di ricerca di durata annuale, sul tema “Il ruolo del terzo settore nella lotta alla povertà alla 

luce della riforma: profili economici” presso il Dipartimento di Scienze Politiche dell’Università 

Federico II di Napoli. 

3.4) da maggio 2020 

Cultore della materia in Economia Politiche ed Economia Internazionale presso il Dipartimento di 

Scienze Politiche dell’Università degli Studi di Napoli -Federico II. 

3.5) da gennaio 2021 

Cultore della materia in “Teoria dello sviluppo umano” presso il Dipartimento di Studi Umanistici 

dell’Università degli Studi di Napoli -Federico II. 

3.6)10 gennaio 2023 

Docente al Corso di formazione dal titolo “Democrazia, partecipazione, accountability. Il ruolo del 

volontariato e del Terzo settore” organizzato dal CSV Napoli e dal Dipartimento di Studi Umanistici 

dell’Università Federico II di Napoli”. Modulo dal titolo “Aspetti innovativi della riforma del Terzo 

settore”. 

4 ORGANIZZAZIONE, DIREZIONE E COORDINAMENTO DI GRUPPI DI RICERCA NAZIONALI E 

INTERNAZIONALI, O PARTECIPAZIONE AGLI STESSI 

4.1) Settembre - dicembre 2016 

Coordinatore del gruppo di ricerca e azione nella città di Napoli, nonché ricercatore nel progetto 

“Campania Differenzia”. 

Incarico conferito da “Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) per lo svolgimento di attività di 

ricerca e coordinamento per la realizzazione di interventi concreti contro lo spreco alimentare a 

Napoli. 

4.2) Luglio 2015 - aprile 2016 



 
 

Coordinatore e promotore della ricerca inerente al mondo del Terzo settore dei quartieri spagnoli di 

Napoli, nell’ambito del progetto “creazione di una rete di Associazioni che operano nell’ambito dei 

Quartieri Spagnoli di Napoli”. 

Incarico conferito dall’Associazione di promozione sociale “Studio Legale nel Sociale” su contributo 

della Fondazione Banco di Napoli-Fondazione. 

4.3) Gennaio - giugno 2015 

Coordinatore del progetto di ricerca "ruolo delle università nei processi di sviluppo locale in 

Campania" promosso dal Dipartimento di Scienze Politiche FEDERICO II di Napoli nell'ambito del 

progetto comunitario "OSSERVATORIO REGIONALE SISTEMA UNIVERSITARIO CAMPANO. 

Incarico conferito dalla Cooperativa Sociale METI. 

4.4) Novembre - dicembre 2013 

Coordinatore delle attività e ricercatore nell’ambito del progetto comunitario FARO 2012. 

Incarico di collaborazione occasionale conferito dal Dipartimento di scienze Politiche, Università degli 

studi di Napoli Federico II. 

4.5) febbraio 2011 - dicembre 2012 

Ricercatore e coordinatore della attività nell’ambito del progetto sul riutilizzo dei beni confiscati 

“Reinventando Forcella”, finanziato dalla Fondazione per il SUD in partership con la facoltà di Scienze 

Politiche, Università degli studi di Napoli Federico II e pilotato dal consorzio di Cooperative sociali 

Proodos sito in Napoli. 

Incarico di prestazione occasionale conferito dalla Facoltà di Scienze Politiche dell’Università Federico 

II di Napoli. 

4.6) Maggio - dicembre 2011 

Coordinatore e ricercatore nell’ambito del progetto di ricerca sul tema “il valore economico del 

volontariato” commissionato dal CSV in collaborazione con la presidenza della Facoltà di Scienze 

politiche dell’Università degli studi di Napoli FEDERICO. 

Incarico conferito dal CSV di Napoli. 

4.7) Dicembre 2009 - marzo 2010 

Coordinatore del gruppo di ricercatore nell’ambito del progetto di ricerca sul tema del Terzo settore 

nella ricerca scientifica in sanità nel Sud Italia. 

Incarico di prestazione occasionale conferito dalla Associazione Studi e Ricerche per il Mezzogiorno 

“Srm”. 

5 RELATORE A CONGRESSI E CONVEGNI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

5.1) 21 marzo 2019 

Relazione dal titolo "il Terzo settore e le politiche di contrasto allo spreco alimentare nella città di 

Napoli" al seminario organizzato dalla III municipalità del Comune di Napoli e dal Dipartimento di 

Scienze Politiche dell'Università Federico II di Napoli. Napoli. 

5.2) 26 ottobre 2018 

Relazione dal titolo "il ruolo del Terzo settore nella lotta agli sprechi" in convegno su "Il contrasto allo 

spreco alimentare. Prospettive per la città di Napoli", organizzato dal Dipartimento di Scienze Politiche 

dell'Università degli Studi di Napoli Federico II. Napoli. 

5.3) 14 marzo 2018 



 
 

Relazione dal titolo "Misurare lo spreco alimentare" in convegno su "Valutare l'impatto per innovare il 

Terzo settore". Organizzato da Università Cattolica del Sacro cuore di Brescia. Brescia. 

5.4) 27 marzo 2017 

Relazione dal titolo "L'identikit del volontario" in giornata di studio "il volontariato oggi". Organizzato 

dal Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università degli Studi di Napoli Federico II. Napoli. 

 

 TITOLI NON VALUTABILI 

Nessuno 

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI 

1 (Monografia, 2021) “Economia politica del Terzo settore", libro a cura di Amati F., D’Acunto S., 

Musella M, Giappichelli, Torino. 

2 (Monografia. 2015) "Per una teoria economica del volontariato" (Musella M., Santoro M. coautori del 

libro), Giappichelli editore. 

3 (Contributo in volume, 2019) "L'impegno del Terzo settore e del Volontariato in sanità. Un quadro 

d'insieme" nella rivista scientifica dal titolo "Economia della prevenzione tra etica, epidemiologia, 

psicosociologia e medicina dei tumori del seno" (Antonio D'aiuto a cura di) (pp. 73-88). Cacucci 

Editore. 

4 (Contributo in volume, 2018) "Impresa Sociale e presenza in Italia" in "Valutare gli impatti del Terzo 

settore. Contributi all'attuazione della Riforma" (A.A.V.V. a cura di) (pp. 61-79). Morcelliana editore. 

5 (Contributo in volume, 2018) "Spreco alimentare e contributo del Terzo Settore", Amato M., 

coautore, in "Valutare gli impatti del Terzo settore. Contributi all'attuazione della Riforma" (A.A.V.V. a 

cura di) (pp. 125-140). Morcelliana editore. 

6 (Contributo in volume, 2013) “Lavoro e immigrati. Alcuni spunti di riflessioni”, in “Formazione e 

relazioni sociali. Gli interventi per mettere in moto il Mezzogiorno” (pp. 330-349), Giappichelli editore, 

Torino. 

7 (Contributo in volume, 2010) “Il terzo settore al Sud. Un’analisi quantitativa”, Verde M., coautrice, in 

Musella, "Occhi Nuovi Da Sud, Analisi Quantitative E Qualitative Del Terzo Settore Nel Mezzogiorno". 

(Musella M., e Fantozzi P., a cura di). Roma, Carocci. 

8 (Contributo in volume, 2017) “Passare dalle parole ai fatti. Come favorire il matching tra domanda e 

offerta di cibo", Arrigoni P. coautore, in “Il contrasto allo spreco alimentare tra Economia Sociale e 

Economia circolare” (A.A.V.V. a cura di), (pp. 63-69). Giappichelli editore. 

9 (Contributo in volume, 2008) “Tipologie diverse di organizzazioni Non profit e loro presenza nel 

settore Sanitario e socio-sanitario in Campania” nel libro “Il Terzo settore in Sanità. Il caso Campania” 

(pp. 105-136). Edizione Giannini 2008. 

10 (Contributo in volume, 2008) “Ambiti territoriali e forme associative in Regione Lombardia”, in 

rapporto “Ambito ottimale e programmazione sociale in Regione Campania”(pp.36-58) . FORMEZ. 

11 (Contributo in volume, 2007) Saggio dal titolo “Il lavoro nel non profit. L’ingranaggio della 

retribuzione”, nel volume “Mercato del lavoro ed economia sociale” (Musella M., Verde M., Mosca M., a 

cura di) (pp. 281-298). Gescoedizioni. 



 
 

12 (Articolo, 2022) Autore del saggio "Gli interventi di agricoltura sociale sui beni confiscati alla 

criminalità organizzata in Campania. I dati della Fondazione Pol.i.s." in "Quaderni di economia sociale 

n. 1/2022, pp. 31-37. SRM Napoli. 

13 (Articolo, 2022) Coautore insieme a Italo Santangelo del saggio "Agricoltura sociale e ruolo 

dell’impresa sociale nell'erogazione di servizi alla persona", in rivista “Impresa Sociale” n. 2/2022 (pp. 

60-69). Iris Network, Trento. 

14 (Articolo, 2021) Autore del saggio “Agricoltura sociale e ruolo del Terzo settore nell’erogazione di 

servizi alla persona”, in Quaderni di Economia sociale n. 2/2021 (pp. 45-48). Srm, Napoli. 

15 (Articolo, 2021) Autore del saggio “La riforma del Terzo settore. A che punto siamo?” in “La valenza 

economica della solidarietà, del non profit e della partecipazione civica”. Quaderni di Economia sociale 

n. 1/2021 (pp. 57-60). Srm, Napoli. 

16 (Contributo in volume, 2021) “Impresa sociale e contributo allo sviluppo del Mezzogiorno”, 

coautore M. Musella, in “IV Rapporto Iris Network” dal titolo “L’Impresa sociale in Italia. Identità, ruoli 

e resilienza” (Borzaga C., Musella M., a cura di) p.p. 48-59. Trento. 

17 (Articolo, 2019) "Prospettive del Terzo settore a favore della legalità", coautore Noto G., in "Legalità 

e trasparenza. Il ruolo delle istituzioni e delle rappresentanze economiche e sociali". "Rassegna 

Economica. Rivista internazionale di Economia e Territorio" (pp. 263-282) n. 1/2019. 

18 (Articolo, 2018) Autore del saggio "Creare rete, coesione sociale e sviluppo. Le sfide della nuova 

Impresa sociale" in "Quaderni di Economia sociale" n.2/2018 (pp 11-14), Napoli. 

19 (Articolo, 2016) Autore del saggio "Lo Spreco Alimentare. Un progetto sperimentale per Napoli" in 

"Quaderni di economia Sociale" n. 2/2016 (pp. 58-61). SRM. 

20 (Articolo, 2013) Autore del saggio “Immigrati e mercato del lavoro in Italia. Uno sguardo ai dati” in 

quaderni di Economia sociale n. 3/2013, p.p. 44 - 49.. SRM. 

 

 

 PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE  NON VALUTABILI 

Nessuna 

 

TESI DI DOTTORATO “Terzo settore al Sud. Il caso della cooperazione sociale e del Volontariato” 

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE 

SCIENTIFICA IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO 

 

GIUDIZI INDIVIDUALI : 

Prof Fratini, Saverio Maria 
Il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca. Ha svolto diverse attività didattiche di 

livello universitario. Ha avuto tre assegni di ricerca. Ha fatto parte di numerosi gruppi di ricerca, 

anche come coordinatore. Presenta una limitata partecipazione a convegni come relatore. 
Il candidato ha prodotto numerose pubblicazioni. Si tratta prevalentemente di contributi in volume, 

ma ci sono anche alcuni articoli su riviste nazionali e due monografie. L’originalità e il rigore 

appaiono sufficienti. Le tematiche sono generalmente solo parzialmente congruenti con quelle del 

settore SECS-P/01. La rilevanza della collocazione editoriale risulta, nel complesso, sufficiente. 

 



 
 

Prof Battisti, Michele 
Il candidato ha ottenuto il titolo di Dottorato di Ricerca nel 2011. L’esperienza didattica è ampia, 

così come quella formativa. Il candidato ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali e ha presentato 

abbastanza sporadicamente i propri lavori in conferenze o workshop. 
I lavori scientifici sono parzialmente coerenti con la declaratoria del settore scientifico disciplinare 

SECS/P01. Gli argomenti di ricerca riguardano l’economia sociale, con una produzione molto 

ampia in monografie, volumi e riviste scientifiche nazionali. 
La rilevanza dei lavori è sufficiente in ambito nazionale, non si nota rilevanza internazionale. 
Il candidato non si avvale di strumenti quantitativi nell’ambito della sua ricerca che è molto 

descrittiva e divulgativa. 

 

 

Prof Miralles Asensio, Antonio 

Il candidato prende il titolo di Dottorato di Ricerca in 2011. Dal suo curriculum si nota una 

prolifica attività didattica, di formazione e di partecipazione a gruppi di ricerca nazionali. La 

sua partecipazione documentata a congressi risulta insufficiente, con quattro partecipazioni 

come relatore tra 2011 e 2023, concentrate sul biennio 2017-2019. Non sono documentati 

premi. 

I prodotti scientifici del candidato mostrano uniformità e una certa congruenza con il settore 

scientifico SECS-P/01. Dalla sua Tesi di Dottorato fino ad oggi la tematica dell’economia 

sociale occupa l’interesse scientifico del candidato. Il candidato ha partecipato in un buon 

numero di monografie e contributi in volume. Le sue pubblicazioni in giornali scientifici 

hanno avuto un certo impatto accademico a livello nazionale, anche se non si osserva 

rilevanza internazionale. La metodologia di ricerca del candidato maggiormente si basa su 

argomenti discorsivi e descrittivi, senza abbondare nell’apparecchiatura matematica e 

statistica. 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

 

Il candidato ha sviluppato una regolare attività didattica, di formazione e di partecipazione a 

gruppi di ricerca. La sua partecipazione dichiarata ai congressi di carattere nazionale non è 

regolare lungo il tempo trascorso dopo l’ottenimento del titolo di Dottorato. Non ci sono 

premi da riportare. 

I prodotti scientifici hanno una certa relazione con il settore SECS-P/01. I prodotti sono di 

tematica uniforme, attorno all’economia sociale ed al terzo settore. La sua metodologia evita 

l’utilizzo di tecniche statistiche e di analisi matematico più sofisticate. Non ha pubblicato su 

riviste accademiche di impatto internazionale. 

 

 
  



 
 

 

 

CANDIDATO           RUBERTO Sabrina 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

La Commissione accerta che sussistono i requisiti previsti dal bando di selezione e dalla normativa di 

riferimento vigente e segnatamente:  

1. Dottorato di Ricerca conseguito il 15/06/2018 presso Università della Calabria 

2. Svolgimento di almeno tre anni non sovrapponibili, anche non consecutivi, di attività 

rientranti tassativamente nei punti seguenti:  

• assegni di ricerca di cui all’art. 22 della legge 240/2010 per almeno tre anni, anche non 
consecutivi, dal 10/09/2018 al 10/09/2019, dal 01/09/2020 al 01/09/2021, dal 
01/09/2021 al 01/09/2022, e dal 01/09/2022 fino ad oggi. 

 

TITOLI E  CURRICULUM 

TITOLI VALUTABILI 

1 Titolo di Dottore di Ricerca in SCIENZE ECONOMICHE ED AZIENDALI, conseguito in data 

15/06/2018 presso IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, STATISTICA E FINANZA “GIOVANNI ANANIA” 

dell’Università degli Studi DELLA CALABRIA, 

con una tesi dal titolo “ LENDING RELATIONSHIPS, BANK EFFICIENCY AND LOCAL INSTITUTIONS. 

EVIDENCE BASED ON SMALL FIRMS AND LOCAL BANKS”, relatore Prof. MARIAROSARIA AGOSTINO 

(Università degli Studi DELLA CALABRIA) 

2 ATTIVITÀ DIDATTICA A LIVELLO UNIVERSITARIO IN ITALIA O ALL’ESTERO: 

2.1) Seminario didattico per il corso in Economia delle Istituzioni- Corso di laurea magistrale in 

Economia Applicata, Dipartimento di Economia, Statistica e Finanza “G. Anania”, Università della 

Calabria, Marzo, 2015. 

2.2) Seminario didattico per il corso in Economia delle Istituzioni- Corso di laurea magistrale in 

Economia Applicata, Dipartimento di Economia, Statistica e Finanza “G. Anania”, Università della 

Calabria, a.a. 2015/2016. 

2.3) Dal 16/02/2016-16/07/2016, attività di tutorato ai laureandi in Economia Applicata - 

applicazioni empiriche effettuate utilizzando Stata e R. Dipartimento di Economia, Statistica e Finanza, 

Università della Calabria. 

2.4) Esercitazioni di STATA (3 ore) per il corso di Economia Applicata, corso di laurea in Economia 

Applicata, Dipartimento di Economia, Statistica e Finanza, Università della Calabria, a.a. 2015/2016. 

2.5) Lezioni ed esercitazioni nell’ambito del Dottorato di ricerca in Scienze Economiche e Aziendali, 

Dipartimento di Economia, Statistica e Finanza “G. Anania”, Università della Calabria: 8 ore di lezione 

ed esercitazioni sulle Frontiere Stocastiche (SFA) per il corso di Econometria, tra maggio e giugno 

2021. 

2.6) Seminario sul paper “Credit rationing and SMEs’ environmental performance in transition and 

developing countries” – Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa, Università di Firenze 

(marzo 2022). 



 
 

2.7) Lezione ed esercitazione nell’ambito del corso di Economia Applicata, Corso di Laurea Magistrale 

in Economia e Commercio, Dipartimento di Economia, Statistica e Finanza “G. Anania”, Università della 

Calabria: 3 ore di lezione ed esercitazione su modelli a scelta binaria, aprile 2022. 

2.8) Incarico di insegnamento del modulo “Economia e Istituzioni”, Dottorato di ricerca in “Persona, 

Mercato e Istituzioni”- Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi (DEMM). 

Coordinatore: Prof.ssa A. Tartaglia Polcini. 8 ore, periodo marzo-aprile 2023. 

2.9) Incarico di insegnamento (12 ore) per il laboratorio "Valutazione delle politiche di open 

government e trasparenza delle pubbliche amministrazioni", Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

dell’Università di Napoli L’Orientale. 

2.10) Affidamento incarico di insegnamento del modulo “Trasparenza delle amministrazioni 

pubbliche”, Master universitario di II livello in "Manager nelle Amministrazioni pubbliche: 

misurazione e valutazione delle performance" DEMM - a.a. 2022/2023, Università degli Studi del 

Sannio. 

2.11) Dal 07/02/2022 al 07/02/2023, attività didattiche integrative per l’insegnamento di “Economia 

politica” (SECS-P/01), Corso di Laurea in Scienze Politiche - Dipartimento di Scienze Politiche 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. 

3 DOCUMENTATA ATTIVITÀ DI FORMAZIONE O DI RICERCA PRESSO QUALIFICATI ISTITUTI 

ITALIANI O STRANIERI 

3.1) “24 CFU” specifici come da DM 616/2017, per accedere al concorso a cattedra per la scuola 

secondaria, Università Dante Alighieri di Reggio Calabria, conseguiti in data 22 aprile 2018. 

3.2) Master of Science in Policy Economics conseguito in data 1 novembre 2014 con votazione 

Distinction presso la Royal Holloway University of London (UK). 

3.3) Laurea Magistrale in Economia Applicata (LM-56 – CLASSE DELLE LAUREE MAGISTRALI IN 

SCIENZEDELL'ECONOMIA DI CUI AL D.M. 16 MARZO 2007), conseguita il 22 maggio 2012 con 

votazione 110 e lode presso l'Università della Calabria- Arcavacata di Rende (CS). 

3.4) Laurea Triennale in Economia (classe 17 - CLASSE DELLE LAUREE IN SCIENZE DELL'ECONOMIA 

E DELLA GESTIONE AZIENDALE di CUI AL D.M. 04/08/2000), conseguita il 21 ottobre 2009 con 

votazione 98/110 presso l'Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 

3.5) assegno di ricerca annuale (dal 10/09/2018 al 10/09/2019) (SECS-P/06 – Economia Applicata), 

sul tema “Industria, innovazione e intervento pubblico. Il ruolo delle istituzioni.”, nell’ambito del 

progetto: Consultazione per la revisione e il consolidamento delle linee strategiche di Ricerca e 

Innovazione nell'ambito di sviluppo "Automotive", Codice Unico di Progetto: D21I18000080002. 

Responsabile scientifico: Prof.ssa Annamaria Nifo Sarrapochiello. Dipartimento di Diritto, Economia, 

Management e Metodi Quantitativi (DEMM) dell'Università degli Studi del Sannio (BN) 

3.6) assegno di ricerca annuale (dal 01/09/2020 al 01/09/2021) (SECS-P/06 – Economia Applicata) 

sul tema “Politiche regionali, istituzioni e coesione nel Mezzogiorno”, nell’ambito del PRIN 2017 

(codice progetto 2017-4BE543). Responsabile scientifico: Paola DE VIVO. Università degli Studi di 

Napoli Federico II, DiSP-Dipartimento di Scienze politiche. 

3.7) assegno di ricerca annuale (dal 01/09/2021 al 01/09/2022) (SECS-P/02- Politica Economica) sul 

tema “Innovazione e gestione delle risorse nelle riserve idriche integrate”, in collaborazione con il 



 
 

Gruppo CAP (Milano). Resp. Scientifico: Prof. Stefano Clò, Dipartimento di Scienze per l’Economia e 

l’Impresa, Università di Firenze. 

3.8) Assegno di ricerca (tipologia B-triennale) in corso dal 01/09/2022, per il settore scientifico 

disciplinare SECS-P/03 (Scienze delle finanze) sul tema “Gli effetti delle politiche sulla trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni: inquadramento teorico ed evidenza empirica”, Dipartimento di 

Scienze Umane e Sociali dell’Università di Napoli L’Orientale, responsabile scientifico Prof. Giuseppe 

Lucio Gaeta. 

3.9) periodo di visiting (dal 01/05/2016 al 01/07/2016) presso la Royal Holloway University of 

London e la ricevuta di pagamento delle relative tasse universitarie. 

3.10) borsa di avviamento alla ricerca (dal 06/05/2013 al 06/08/2013) presso la Banca d'Italia, Via 

Nazionale, Roma. 

3.11) certificato IELTS (conseguito il 14/12/2017). 

3.12) partecipazione alla Summer School in Advanced Time Series Analysis,(15-19 Giugno 2015) 

University of St. Gallen, Switzerland. 

3.13) attestato di partecipazione alla Summer School in Introduction to Efficiency Analysis in R 

Statistical Package (4-6 Luglio 2016), University of Lisbon (Lisbon School of Economics & 

Management- ISEG) 

3.14) partecipazione alla V Scuola Estiva in "Statistica per Economia, Scienze Sociali, Epidemiologia 

Clinica e Sanità Pubblica"- Sessione Sanità Pubblica. Tstat, (5 e 6 Giugno 2017). 

3.15) partecipazione alla 3rd Edition of International School for Advanced Training “Impact Evaluation 

of Development Policies: Concepts, Methods, Applications”, (dal 21 Giugno al 2 Luglio 2021). Italian 

Centre for International Development (ICID) - created by CEIS of the University of Rome Tor Vergata, 

the Department of Social Sciences and Economics of Sapienza University of Rome, and the Department 

of Economics of Roma Tre University 

4 ORGANIZZAZIONE, DIREZIONE E COORDINAMENTO DI GRUPPI DI RICERCA NAZIONALI E 

INTERNAZIONALI, O PARTECIPAZIONE AGLI STESSI 

4.1) Partecipazione alle attività del gruppo di ricerca “POR CAMPANIA FSE”, 2014‐2020 - Progetto CUR 

– Automotive Regione Campania. Titolo progetto: “Consultazione per la revisione e il consolidamento 

delle linee strategiche di Ricerca e Innovazione nell’ambito di sviluppo “Automotive”. Anno 

2018/2019. 

4.2) Partecipazione alle attività del gruppo di ricerca “PRIN 2017 – Mezzogiorno 2.0”. Titolo progetto: 

“Politiche regionali, istituzioni e coesione nel Mezzogiorno d’Italia’ (codice progetto 2017-4BE543), 

finanziato dal Miur nel triennio 2020 al 2023. Coordinatore nazionale: Flavia Martinelli, Università 

Mediterranea di Reggio Calabria, DArTe-Dipartimento Architettura e Territorio. 

4.3) Partecipazione alle attività del gruppo di ricerca per il progetto di ricerca “Innovazione e gestione 

delle risorse nelle riserve idriche integrate”, in collaborazione con il Gruppo CAP Holding (Milano), 

responsabile scientifico Prof. Stefano Clò, Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa, 

Università di Firenze. Anno 2021/2022. 

4.4) Research Fellow del cMET05 – Centro Interuniversitario di Economia Applicata alle politiche per 

l’industria, lo sviluppo locale e l’internazionalizzazione. Dal 13-10-2022 a oggi 



 
 

4.5) Partecipazione alle attività del gruppo di ricerca per il progetto di ricerca “La trasparenza delle 

amministrazioni pubbliche: modelli di implementazione ed effetti economici, politici e sociali”, la cui 

responsabilità scientifica è affidata al Prof. Giuseppe Lucio Gaeta, Dipartimento di Scienze Umane e 

Sociali dell’Università di Napoli L’Orientale. Da settembre 2022 ad oggi. 

4.6) responsabile per la realizzazione delle attività di ricerca previste dal WP2.2 "Analisi 

dell'eterogeneità dei modelli che le amministrazioni locali adottano per rispondere all’obiettivo di 

incrementare la trasparenza del proprio operato" nell’ambito del progetto “La trasparenza delle 

amministrazioni pubbliche: modelli di implementazione ed effetti economici, politici e sociali”, la cui 

responsabilità scientifica è affidata al Prof. Giuseppe Lucio Gaeta, Dipartimento di Scienze Umane e 

Sociali dell’Università di Napoli L’Orientale. 

5 RELATORE A CONGRESSI E CONVEGNI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

5.1) Partecipazione come relatore: “Like a rising tide. Investing the link between Institutions and 

Innovation”, (co-authors M. Agostino, A. Nifo, D. Scalera, F. Trivieri), XX Workshop SIEPI, Università 

degli Studi dell'Aquila. Dal 15-06-2022 al 17-06-2022. 

5.2) Partecipazione come relatore: “Smart meters and gamification: a field experiment to promote 

water saving in the metropolitan area of Milan” (co-authors Stefano Clò, Tommaso Reggiani), 10th 

Italian Association of Environmental and Resources Economics- Annual Conference, Cagliari 2022. 

5.3) Relatore su invito: seminario sul paper “Credit rationing and SMEs’ environmental performance in 

transition and developing countries” – Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa, Università 

di Firenze. 

5.4) Partecipazione come relatore: “Environment-friendly practices: family versus non-family firms”, 

(co-author M. Agostino), Annual Sustainability Environmental Economics and Dynamics Studies 

(SEEDS) Workshop, novembre 2021. 

5.5) Partecipazione come relatore: “The Sustainable Investors Puzzle: The Case of Social Impact 

Bonds”, (co-author M.Mazzuca and E. Panzera), Annual Sustainability Environmental Economics and 

Dynamics Studies (SEEDS) Workshop, novembre 2021. 

5.6) Chair della sessione Banking II e relatore del paper “Credit rationing and SMEs’ environmental 

performance in transition and developing countries” (co-author M. Agostino), 62.ma Riunione 

Scientifica Annuale (RSA) della Società Italiana degli Economisti (SIE), ottobre 2021. 

5.7) Partecipazione come relatore : “University enrolment in Italian regions in time of crisis. The effect 

of introducing a no tax area on student enrolment. The case of Italy” (co-authors: D. Scalera e G. 

Vecchione), XLII Conferenza Scientifica Annuale 2021, Territorial challenges in the post-covid era, 

Associazione Italiana di Scienze Regionali (AISRe). 

5.8) Partecipazione come relatore: “RegData: The Italian Regional Database” (co-authors: P. De Vivo e 

G. Vecchione), XLII Conferenza Scientifica Annuale 2021, Territorial challenges in the post-covid era, 

Associazione Italiana di Scienze Regionali (AISRe). 

5.9) Partecipazione come relatore: poster basato sul paper "The Automotive industry. A dynamic 

analysis of productivity in four European countries" (co-authors: M. Agostino, A. Nifo and F. Trivieri), 

ESCoE Conference on Economic Measurement 2021. 



 
 

5.10) Partecipazione come relatore: "The Automotive industry. A dynamic analysis of productivity in 

four European countries " (con M. Agostino, A. Nifo and F. Trivieri), alla 61.ma Riunione Scientifica 

Annuale (RSA) della Società Italiana degli Economisti (SIE), ottobre 2020, web conference. 

5.11) Partecipazione come relatore : "Lasting lending relationships and technical efficiency. Evidence 

on European SMEs" (con M. Agostino and F. Trivieri), alla 58.ma Riunione Scientifica Annuale (RSA) 

della Società Italiana degli Economisti (SIE), Mezzogiorno/Mezzogiorni: traiettorie ed equilibri 

multipli, ottobre 2017, UNICAL. 

5.12) Partecipazione come relatore: "Does institutional quality matter for lending relationships? 

Evidence from Italy”, con Annamaria Nifo (University of Sannio) e Gaetano Vecchione (Second 

University of Naples & IPE), al Quattordicesimo Workshop c.MET05, giugno 2017, Università di 

Ferrara. 

5.13) Presentazione del paper “The effects of the sovereign debt crisis on private borrowing in Italy: 

an estimate using Synthetic Control Methods” (co-authors Giuseppe Marinelli, Giorgio Nuzzo), Banca 

d’Italia, Via Nazionale, Agosto 2013. 

 

 

TITOLI NON VALUTABILI 

1 Borsa di studio "Giorgio Mortara" per il perfezionamento degli studi all'estero nell'a.a. 2013/2014 (si 

allega alla domanda certificato e relativa lettera del Governatore dalla Banca d'Italia), presentata come 

PREMI E RICONOSCIMENTI NAZIONALI E INTERNAZIONALI PER ATTIVITÀ DI RICERCA, è valutata 

come attività di formazione o ricerca (già elencato come 3.10). 

2 Borsa di studio per dottorandi per gli anni accademici: 2014-2015, 2015-2016 e 2016-2017, Unical, 

presentata come PREMI E RICONOSCIMENTI NAZIONALI E INTERNAZIONALI PER ATTIVITÀ DI 

RICERCA, è valutata come attività di formazione o ricerca. 

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI 

1 (Articolo) M. Agostino, C. Donati, S. Ruberto, (2023). Family firms, political connections, and R&D 

activities in Eastern European Countries. Empirica. https://doi.org/10.1007/s10663-023-09568-x 

2 (Articolo) M. Agostino, S. Ruberto, and F. Trivieri, (2023). The role of local institutions in cooperative 

banks’ efficiency. The case of Italy. International Review of Economics & Finance, 84, 84-103, ISSN 

1059-0560, https://doi.org/10.1016/j.iref.2022.11.001. 

3 (Working Paper) Clò, S., Reggiani, T., Ruberto, S. (2023). Consumption feedback and water saving: An 

experiment in the metropolitan area of Milan. MUNI ECON Working Paper n. 2023-02. Brno: Masaryk 

University 

4 (Articolo) M. Agostino, S. Ruberto, (2022). Family ties, social capital and small businesses’ efficiency. 

Evidence from the Italian Food Sector. Journal of Family and Economic Issues. 

https://doi.org/10.1007/s10834-022-09882-9 

5 (Articolo) S. Ruberto, G. Vecchione, (2022). Sviluppo regionale e industria, il caso della Campania, in 

"Rivista economica del Mezzogiorno, Trimestrale della Svimez" 1-2/2022, pp. 303-355, doi: 

10.1432/105561 



 
 

6 (Articolo)  M. Agostino, A. Nifo, S. Ruberto, D. Scalera, F. Trivieri, (2022). Productivity changes in the 

automotive industry of three European countries. An application of the Malmquist index 

decomposition analysis, Structural Change and Economic Dynamics, 61, 216-226, ISSN 0954-349X, 

https://doi.org/10.1016/j.strueco.2022.02.017. 

7 (Articolo) M. Agostino, S. Ruberto, (2021). Environment-friendly practices: Family versus non-family 

firms, Journal of Cleaner Production, 329, 129689, ISSN 0959-6526, 

https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2021.129689. 

8 (Articolo) M. Agostino, S. Ruberto, and F. Trivieri, (2018). Lasting lending relationships and technical 

efficiency. Evidence on European SMEs, Journal of Productivity Analysis, Springer, 50(1), 25-40. 

https://doi.org/10.1007/s11123-018-0532-z 

9 (Articolo) A. Nifo, S. Ruberto and G. Vecchione, (2018). Does institutional quality matter for lending 

relationships? Journal of Applied Finance and Banking, vol. 8, no. 2, 2018, 69-100. 

10 (Contributo in volume) M. Agostino, S. Ruberto, and F. Trivieri, (2015). What Determines the Choice 

of Being Multiple-Banked? Evidence from Italian Small Businesses. In: K.Ohnishi (Ed.), Firms’ strategic 

decisions: Theoretical and empirical findings, 1, Bentham Science Publishers, 209-228 

11 (Contributo in volume) A. Nifo, S. Ruberto and G. Vecchione, (2017). "Qualità delle istituzioni e 

multiaffidamento bancario. Un’indagine empirica", In: Oligopolio, istituzioni e performance delle 

imprese, 2017, Pisa University Press. ISBN: 978-886741-8121 

12 (Contributo in volume) M. Agostino, S. Ruberto, (2021). Are family firms more efficient? Evidence 

from Developing, Emerging and Transition Economies. In (eds.) Duc Khuong Nguyen; Vi Dzung Ngo ; 

Ngoc Thang Nguyen, Entrepreneurial Finance, Innovation and Development: A Research Companion. 

To be published by Routledge/Taylor & Francis Group. https://doi.org/10.4324/9781003134282 

13 (Contributo in volume) Hyerace, R., Mazzuca, M., Ruberto, S. (2023). The Financial Side of the Social 

Impact Bond: The Determinants of the Returns. In: La Torre, M., Leo, S. (eds) Contemporary Issues in 

Sustainable Finance. Palgrave Studies in Impact Finance. Palgrave Macmillan, Cham. 

https://doi.org/10.1007/978-3-031-22539-0_7 

14 (Poster in Atti di convegno) "The Automotive industry. A dynamic analysis of productivity in four 

European countries " (co-authors: M. Agostino, A. Nifo and F. Trivieri), presentato alla ESCoE 

Conference on Economic Measurement 2021. 

15 (Abstract in Atti di convegno) “University enrolment in Italian regions in time of crisis. The effect of 

introducing a no tax area on student enrolment. The case of Italy” (co-authors: D. Scalera e G. 

Vecchione), in Abstract Book della XLII Conferenza Scientifica Annuale 2021, Territorial challenges in 

the post-covid era, Associazione Italiana di Scienze Regionali (AISRe). 

16 (Abstract in Atti di convegno) “RegData: The Italian Regional Database” (co-authors: P. De Vivo e G. 

Vecchione), in Abstract Book XLII Conferenza Scientifica Annuale 2021, Territorial challenges in the 

post-covid era, Associazione Italiana di Scienze Regionali (AISRe). 

17 (Abstract in Atti di convegno) "Environment-friendly practices: family versus non-family firms", 

(co-author: M Agostino), in Giannetti, B.F.; Almeida, C.M.V.B.; Agostinho, F. (editors): Advances in 

Cleaner Production, Proceedings of the 10h International Workshop, Ferrara, Italy. November 11th, 

2021. 

 



 
 

 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI 

Nessuna 

 

TESI DI DOTTORATO “LENDING RELATIONSHIPS, BANK EFFICIENCY AND LOCAL INSTITUTIONS. 

EVIDENCE BASED ON SMALL FIRMS AND LOCAL BANKS” 

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE 

SCIENTIFICA IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO 

 

GIUDIZI INDIVIDUALI : 

Prof Fratini, Saverio Maria 
La candidata ha conseguito il titolo di dottore di ricerca, con giudizio eccellente. Ha svolto attività 

didattica di livello universitario prevalentemente in forma di esercitazioni e seminari didattici. Ha 

ottenuto quattro assegni di ricerca e una borsa di studio della Banca d’Italia. Ha partecipato ad 

alcuni progetti di ricerca, tra cui un progetto PRIN. Ha partecipato come relatrice a diversi 

convegni. 
La candidata presenta diverse pubblicazioni. Si tratta prevalentemente di articoli su riviste 

scientifiche, tra cui quattro articoli pubblicati su riviste incluse nell’elenco di classe A ai fini 

dell’ASN. L’originalità e il rigore appaiono ottimi. Le tematiche sono generalmente congruenti, 

sebbene talvolta parzialmente, con quelle del settore SECS-P/01. La rilevanza della collocazione 

editoriale risulta, nel complesso, ottima. 

 

Prof Battisti, Michele 
La candidata ha completato il suo Dottorato di Ricerca nel 2018. Le sue attività di insegnamento 

sono adeguate rispetto agli anni di post dottorato. La sua formazione è arricchita da varie attività e 

contenuti, tra le quali un Master of Science presso la Royal Holloway University. La candidata ha 

dimostrato una partecipazione molto attiva a congressi e conferenze e ha fatto parte di gruppi di 

ricerca. Nel 2013 ha ottenuto una prestigiosa borsa di studio di livello nazionale. La candidata ha 

pubblicato tredici articoli e contributi in volumi scientifici e atti di convegni. Considerando la breve 

età accademica, la candidata mostra una buona tendenza nella produzione scientifica. Diverse delle 

sue pubblicazioni hanno un impatto internazionale ed alcune sono pubblicate in riviste scientifiche 

di fascia A per l’abilitazione scientifica nazionale. La candidata ha affrontato diversi argomenti 

nelle sue ricerche, principalmente temi finanziari e ambientali. La candidata si avvale di strumenti 

quantitativi principalmente statistico-econometrici e i suoi lavori denotano un buon livello di 

originalità. 

 

Prof Miralles Asensio, Antonio 

La candidata prende il suo Dottorato di Ricerca nell’anno 2018. Le sue attività di docenza sono 

più intensive negli ultimi anni. La sua formazione è ricca di attività e contenuti, da cui prendo 

particolarmente in considerazione il Master of Science in Policy Economics conseguito presso la 

Royal Holloway University of London. La sua partecipazione in congressi e gruppi di ricerca è fluida. La 

candidata ha ottenuto una borsa di studio nel 2013 con rinomato prestigio nazionale. 

Tra articoli e contributi in volume, la candidata presenta tredici pubblicazioni. Altre pubblicazioni 

comprendono delle partecipazioni in atti di convegno. Considerando l’anno di ottenimento del titolo di 

Dottorato, la candidata mostra un percorso eccellente di prodotti scientifici. Diverse pubblicazioni 

sono di moderatamente alto impatto internazionale, includendo i giornali International Review of 



 
 

Economics & Finance, Structural Change and Economic Dynamics, Journal of Cleaner Production e 

Journal of Applied Finance and Banking. 

La candidata ha lavorato su una certa varietà di tematiche. La sua Tesi Dottorale e varie delle sue 

pubblicazioni ad alto impatto internazionale versano sull’economia della banca e della finanza. Ciò 

nonostante, la candidata ha investigato su altre questioni diverse, come ad esempio l’economia 

ambientale. La metodologia della candidata include un considerevole rigore con l’analisi statistico. La 

congruenza dei lavori della candidata con il settore SECS-P/01 risulta sufficiente. 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

 

La candidata si è dottorata l’anno 2018. La sua formazione include percorsi di master di 

qualità all’estero. Ha una elevata partecipazione in congressi e gruppi di ricerca, e 

recentemente è più coinvolta in attività didattiche.  

Considerato l’anno di dottorato, il numero e la qualità delle pubblicazioni della candidata 

risultano ottimi, con diversi articoli pubblicati in giornali di prestigio internazionale. Le 

tematiche trattate variano tra economia finanziaria e bancaria e altri temi come l’economia 

ambientale. La metodologia della candidata è sofisticata, con l’utilizzo di strumenti elaborati 

di analisi statistico. Consideriamo le tematiche trattate sufficientemente congruenti con il 

settore SECS-P/01. 

 
  



 
 

CANDIDATO           VERDE Melania 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

La Commissione accerta che sussistono i requisiti previsti dal bando di selezione e dalla normativa di 

riferimento vigente e segnatamente:  

3. Dottorato di Ricerca conseguito il 11/03/2009 presso Università degli Studi di Napoli 

Parthenope 

4. Svolgimento di almeno tre anni non sovrapponibili, anche non consecutivi, di attività 
rientranti tassativamente nei punti seguenti:  

• contratti triennali di cui all’art. 24 comma 3, lett. a) della legge 240/2010 per almeno tre 
anni, anche non consecutivi, dal 30/12/2011 al 29/11/2014, e dal 30/12/2014 al 
29/12/2016. 

• assegni di ricerca di cui all’art. 22 della legge 240/2010 dal 01/03/2022 al 28/02/2023, 
dal 01/09/2018 al 31/08/2019, e dal 01/07/2017 al 30/06/2018. 

 

TITOLI E  CURRICULUM 

TITOLI VALUTABILI 

1 Titolo di Dottore di Ricerca in Scienze Economiche, conseguito in data 11/03/2009 presso il 

dipartimento di Studi economici dell’Università degli Studi di Napoli Parthenope, con una tesi dal titolo 

“Economia sociale, beni relazionali e felicità”, relatore Prof. Marco Musella (Università degli Studi di 

Napoli Federico II) 

2 ATTIVITÀ DIDATTICA A LIVELLO UNIVERSITARIO IN ITALIA O ALL’ESTERO: 

2.1) Professore a contratto di “Economia Sociale e del Settore Pubblico” presso il Dipartimento di 

Scienze Politiche dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, 2017. 

2.2) Professore Incaricato di “Bilancio e informazione esterna d'azienda” presso il Dipartimento di 

Scienze Politiche dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”. Dal 2015 al 2016. 

2.3) Professore Incaricato di “Economia Sociale e del Settore Pubblico” presso il Dipartimento di 

Scienze Politiche dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”. Dal 2012 ad 2016.  

3 DOCUMENTATA ATTIVITÀ DI FORMAZIONE O DI RICERCA PRESSO QUALIFICATI ISTITUTI 

ITALIANI O STRANIERI 

3.1) Assegnista di ricerca in Politica economica presso l'Università del Piemonte Orientale “A. 

Avogadro”. (dal 4 marzo 2011 al 29 novembre del 2011). 

3.2) Ricercatrice RTD tipo A in Economia politica, presso il Dipartimento di Scienze Politiche 

Università degli Studi di Napoli - Federico II (dal 30 dicembre 2011 al 29 dicembre 2014). 

3.3) Ricercatrice RTD tipo A in Economia politica (rinnovo biennale), presso il Dipartimento di Scienze 

Politiche Università degli Studi di Napoli - Federico II (dal 30 dicembre 2014 al 29 dicembre 2016). 

3.4) Assegnista di ricerca in Economia politica, presso L'Università degli Studi di Napoli Federico II 

(dal 1 luglio 2017 al 30 giugno 2018). 

3.5) Assegnista di ricerca in Economia politica, presso L'Università degli Studi di Napoli Federico II. 

(dal 1 settembre 2018 al 31 agosto 2019). 

3.6) Borsista di ricerca presso L'Università degli Studi di Napoli Federico II, dal 20 luglio al 20 

settembre 2020. 

3.7) Assegnista di ricerca in Economia politica, presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II, 

Dipartimento di Studi Umanistici, dal 1 marzo 2022 al 28 febbraio 2023. 



 
 

3.8) Assegnista di ricerca in Economia politica, presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II, 

Dipartimento di Studi Umanistici, dal 1 marzo 2023 a tutt’oggi. 

3.9) Ricercatore nell’ambito del Programma “Donne per lo sviluppo urbano”, POR Campania FSE 2007-

2013, Lotto 4 “Sperimentare modalità di rendicontazione sociale”, Comune di Napoli (da luglio 2014 a 

luglio 2015). 

3.10) Ricercatore nell’ambito del progetto “La RES Rete Economia Sociale”, finanziato da Fondazione 

con il Sud. L’incarico consiste nell’elaborazione di un bilancio sociale e ambientale (da febbraio 2015 a 

giugno 2015). 

3.11) Ricercatore nell’ambito del Progetto Europeo IC Equal “D&Q cultura dei diritti per strategie di 

qualità sociale” – cod. IT-G2-CAM-061.2006 

3.12) Collaborazione al progetto “Programma per l’assistenza tecnica e formativa per il 

consolidamento del sistema integrato dei servizi sociali in regione Campania (2005-2006)”, presso il 

Centro di Formazione e Studi – Formez. 2006. 

4 ORGANIZZAZIONE, DIREZIONE E COORDINAMENTO DI GRUPPI DI RICERCA NAZIONALI E 

INTERNAZIONALI, O PARTECIPAZIONE AGLI STESSI 

4.1) E' stata membro del Gruppo di lavoro istituito dal Rettore dell'Università degli Studi di Napoli 

Federico II, Massimo Marrelli, per la redazione del Bilancio sociale di Ateneo, in qualità di Assistente al 

coordinamento del progetto, componente sezione “Relazione sociale” con competenze specifiche sul 

bilancio sociale. 

4.2) E' stata membro del gruppo di lavoro per la “Rendicontazione sociale nelle Università” afferente al 

Gruppo Nazionale GBS (Gruppo di Studio per il Bilancio Sociale). 

4.3) E’ stata membro del gruppo di lavoro nazionale per il Progetto SIF, La finanza di impatto per una 

nuova generazione di imprenditorialità sociale, MIUR, SIF16_00073. Progetto Coordinato dal prof. 

Calderini del Politecnico di Milano e che ha visto impegnate l’Università di Bologna, di Torino; di 

Napoli e di Trento. 

4.4) Attualmente è membro del gruppo di lavoro sulla valutazione di impatto sociale del Dip. Di Studi 

Umanistici Federico II, relativamente a progetti di rilevanza nazionale. 

5 RELATORE A CONGRESSI E CONVEGNI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

5.1) Forza e debolezza della cooperazione sociale nel Mezzogiorno d’Italia. Un’overview attraverso i 

dati Istat, in collaborazione con F. Amati, Colloquio scientifico sull’impresa sociale, XVI edizione 

l’impresa sociale per lo sviluppo del paese, Dipartimento di economia e management Università degli 

Studi di Brescia, 16-17 giugno 2022. 

5.2) Intervento “Presentazione dei primi risultati della Valutazione di Impatto” al Convegno "Sorrisi e 

fioriture con la fattoria della salute oltre il disagio", presso la Fattoria Sociale, Fuori di Zucca, Aversa, 3 

maggio 2022. 

5.3) Un modello micro-fondato della domanda di finanza sociale. Al fondamento della distinzione tra 

finanza di gestione e finanza di sviluppo, in collaborazione con Liotti G., Colloquio Scientifico 

sull'Impresa sociale, XIV Edizione, l'Impresa sociale e il suo ecosistema per lo sviluppo sostenibile, 28-

29 maggio 2020, diretta streaming. 



 
 

5.4) Intervento in occasione della presentazione del libro Cooperative da scoprire. Dieci tesi da 

controcorrente (a cura) di Carlo Borzaga. Editore Donzelli, Università di Napoli Federico II, 

Dipartimento di Scienze politiche, 20 marzo 2019. 

5.5) The Demand of Social Finance. Evidence from Italy, in collaborazione con Musella M.,Traversi M., 

Masetto C, Colloquio scientifico sull'impresa sociale, Università di Roma Tor Vergata, 24-25 maggio 

2019. 

5.6) The impact of spatial factors on female exclusion from the labor market: the case of Calabria 

region, in collaborazione con Federica D’Isanto e Panagiotis Fouskas Panos, XVI Workshop c.MET05, 

Napoli 12-14 giugno 2019. 

5.7) Libri, produrli, pubblicarli, studiarli, Dipartimento di Scienze politiche, Federico II, Napoli, 22-24 

gennaio 2018, discussant del libro Oltre i muri della segregazione per una città inclusiva, (a cura di 

Musella, Critelli, Fallanca). 

5.8) Il declino dell’Industria Aeronautica a Pomigliano d’Arco. L'impatto sull’indotto in Campania, in 

collaborazione con Olibet G., il contributo è stato ammesso nella Sessione Poster alla XXXIX Conferenza 

Scientifica Annuale dell’AISRe sul tema “Le regioni d’Europa tra identità locali, nuove comunità e 

disparità territoriali”, Bolzano (BZ), 17-19 settembre 2018. 

5.9) Valutare l'impatto per innovare il terzo settore. Contributi all’attuazione della riforma del Terzo 

Settore seminario di Studi, Dipartimento di Scienze politiche Federico II Napoli. 25 genaio 2018. 

5.10) L'importanza delle “relazioni fiduciarie” per il successo delle campagne di crowdfunding. Il ruolo 

delle piattaforme. XII Colloquio scientifico sull'Impresa sociale, L'impresa sociale oltre la riforma. 

Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale, Università degli Studi di Trento, 25-26 Maggio 2018 

Trento. 

5.11) Il "contratto di rete" come strategia di rigenerazione urbana. Uno strumento efficace? 

L'esperienza di Piazza del Mercato a Napoli, in collaborazione con Musella Marco, XXXVIII Convegno 

Nazionale AIDEA, 14-15 settembre 2017, Roma Tre. 

5.12) Il ruolo della “fiducia autentica” nei processi di rigenerazione urbana, in collaborazione con 

Musella Marco, Convegno Internazionale INU (Istituto Nazionale di Urbanistica), Competitive 

territories and design of networks, 5 Luglio 2017, dipartimento di Urbanistica, Napoli. 

5.13) L'approccio delle capabilities applicato al contesto urbano. L’importanza dell'ambiente per il 

benessere, in collaborazione con Postiglione Raffaele, X Giornata di Studi Inu, Napoli 15 dicembre 

2017. 

5.14) The impact of spatial factors on female exclusion from the labor market: empirical evidences 

from south of Italy, in collaborazione con Liotti G., D'Isanto F., International Conference, Trends in 

Inequality: Social, Economic and Political Issues Bologna, 2-3-4 November 2017. 

5.15) Giornata di studi, Il volontariato oggi. Partecipazione al dibattito, Volontariato, Welfare e 

Wellbeing, dipartimento di Scienze Politiche, Università degli Studi di Napoli “Federico II”, Napoli, 27 

marzo 2017. 

5.16) Bilancio sociale e ambientale, tracciabilità della spesa pubblica, LaRES, Rete Economia Sociale, 

Comune di Casal di Principe, 1 marzo 2016. 

5.17) Verso il modello di bilancio sociale ed ambientale, LaRES, Rete Economia Sociale, Casal di 

principe, 22 aprile 2015. 



 
 

5.18) La valutazione dei progetti integrati per la creazione di imprese femminili: La rendicontazione 

sociale del Programma “Donne per lo sviluppo Urbano” del Comune di Napoli, in collaborazione con 

Giovanna Badalassi, Federica d’Isanto, Valentina Todesca, Vittoria Musella, XVIII Congresso Nazionale, 

Valutazione e equita’ sociale, Associazione Italiana di Valutazione – AIV, 17-18 aprile 2015, Università 

di Genova. 

5.19) Monterusciello: un caso di strutturazione spaziale delle disuguaglianze sociali, in collaborazione 

con Riccardo Volpe, Raffaele Postiglione, Biennale Spazio Pubblico, La Città diseguale, Roma, 21-24 

maggio 2015. 

5.20) Ruolo dello spazio pubblico per il ben-essere collettivo. Analisi di un caso studio, in 

collaborazione con Riccardo Volpe, Raffaele Postiglione, The 29thInternational Interdisciplinary 

Conference, The Turning Point of the Landscape, 2015. 

5.21) Le città moderne a rischio di povertà relazionale. L’imprenditoria sociale come proposta di 

terapia, in collaborazione con Riccardo Volpe, Raffaele Postiglione, Colloquio Scientifico Sull’Impresa 

sociale, IX Edizione, Dip. PAU, Reggio Calabria, 22-23 maggio 2015. 

5.22) La rendicontazione sociale. Nuova pratica delle città metropolitane nelle politiche urbane 2014-

2020, Sperimentale, sperimentare modalità di rendicontazione sociale, Comune di Napoli, 11 

novembre 2015. 

5.23) Introduzione delle tematiche del percorso formativo: “Sperimentare modalità di rendicontazione 

sociale”, presso il Dipartimento di Scienze Politiche, Università degli Studi di Napoli “Federico II”, 

Napoli, 15 gennaio 2015. 

5.24) Monterusciello: dal dormitorio alla città relazionale, in collaborazione con Riccardo Volpe e 

Raffaele Postiglione, VIII Giornata INU, Istituto Nazionale di Urbanistica, Dipartimento di Urbanistica, 

Federico II, 12 dicembre, Napoli, 2014. 

5.25) Happiness among legal and illegal immigrants: evidence from south Italy, in collaborazione con 

Federica D’Isanto e Panagiotis Fouskas Panos, relazione presentata alle giornate seminariali Sviluppo, 

lavoro e istituzioni, dipartimento di Scienze Politiche, Università degli Studi di Napoli “Federico II”, 

Napoli, 27-28 novembre 2014. 

5.26) Il dibattito sulla CSR. La responsabilità sociale come scelta economicamente sostenibile?, Società 

Italiana degli Economisti, 55° Riunione Scientifica Annuale, Dipartimento di Economia e management, 

Università di Trento, 23-25 ottobre, 2014. 

5.27) Oltre la teoria economica ortodossa: i beni relazionali, Forum del dono, dipartimento di Studi 

Umanistici, Università degli Studi di Napoli Federico II, Napoli, 2-3 ottobre 2014. 

5.28) Il bilancio sociale nel settore pubblico un’occasione di valutazione partecipata. Il caso delle 

Università, XVII Convegno Nazionale, Associazione Italiana Valutazione, dipartimento di Scienze 

Politiche, Università degli Studi di Napoli “Federico II”, Napoli, 10-11 aprile 2014. 

5.29) Benessere e pratiche sociali, Discussant al Convegno di Studi su Consapevolezza e strategie di 

azione sociale, Laboratorio Federiciano della Felicità, Università degli Studi di Napoli “Federico II”, 

Napoli, 23 e 24 gennaio 2014. 

5.30) Dal bilancio sociale al bilancio di genere, discussant al seminario di studi su: “Strumenti per 

l’implementazione di politiche gender friendly”, dipartimento di Scienze Politiche, Università degli 

Studi di Napoli “Federico II”, Napoli, 23 ottobre 2013. 



 
 

5.31) L’importanza dell’istruzione prescolare, discussant al seminario di studi su: Istruzione come 

“leva” di sviluppo umano, dipartimento di Scienze Politiche, Università degli Studi di Napoli “Federico 

II”, Napoli, 24 ottobre 2013. 

5.32) Early School Leaving: Who, When, Why and How to Intervene if the Starting Conditions are 

Unfair, in collaborazione con Maria Santoro, XXVIII Convegno Nazionale di Economia del Lavoro, LUISS 

“Guido Carli”, Roma, 27-28 settembre 2013. 

5.33) Determinants of Happiness among Legal and Illegal Immigrants. Evidence from Italy, in 

collaborazione con Panagiotis Fouskas, Federica D’Isanto, relazione presentata a WISERD Annual 

Conference 2013, University of Glamorgan, Cardiff (UK), 25-26 giugno 2013. 

5.34) I bilanci sociali nelle Università pubbliche: un’analisi esplorativa, relazione presentata al 

Seminario: “I nuovi Sistemi di Rendicontazione Economica e Sociale degli Atenei e le Università del 

Mezzogiorno”, Dipartimento di Scienze politiche, Università degli Studi di Napoli “Federico II”, Napoli, 

22 aprile 2013. 

5.35) La felicità degli immigrati a Napoli: fattori economico-sociali e stato di salute, relazione 

presentata alle Giornate di Studio “Per un Mezzogiorno possibile. Nuove opportunità di sviluppo a 150 

anni dall'unità”, Dipartimento di Scienze politiche, Università degli Studi di Napoli “Federico II”, Napoli, 

18 e 19 ottobre 2012. 

5.36) Investimento educativo e crescita del capitale umano. Analisi del caso campano, relazione 

presentata, in collaborazione con Maria Santoro, alle Giornate di Studio “Per un Mezzogiorno possibile. 

Nuove opportunità di sviluppo a 150 anni dall'unità”, Dipartimento di Scienze politiche, Università 

degli Studi di Napoli “Federico II”, Napoli, 18 e 19 ottobre 2012. 

5.37) Nuovi modelli organizzativi e gestionali per le ODV: la rete e il bilancio sociale, relazione 

presentata al convegno: Gestione, Sviluppo e consolidamento di una ODV, CSVBari, Bari, 23 marzo 

2012. 

5.38) Alcune linee di ricerca su Governance e Accountability universitarie, 

relazione presentata al convegno: Autonomia e responsabilità sociale dell’Università: governance e 

accountability nel processo di riforma , Università del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”, 

Vercelli, 2 marzo 2012. 

5.39) La trasparenza delle imprese sociali e il loro sviluppo , relazione presentata al convegno: Il terzo 

settore nell’era della sussidiarietà orizzontale, Dipartimento di Scienze politiche, Università degli 

Studi di Napoli “Federico II”, Napoli, 10 febbraio 2012. 

5.40) Lavoro volontario e gratuità: profili normativi ed economici, relazione presentata al Colloquio 

scientifico annuale sull’impresa sociale , Quarta Edizione, Università Roma Tre “Federico caffè”, 

Roma, 21 22 maggio 2010. 

5.41) Volontariato e benessere soggettivo: quale relazione?, 

relazione presentata al Colloquio scientifico annuale sull’impresa sociale, Seconda Edizione, Università 

degli Studi di Bari, Bari, 23 24 maggio 2008. 

5.42) Apertura dell’economico alla relazionalità, relazione presentata al Workshop: Economia civile: il 

contributo dei giovani economisti Quinta Edizione, Università degli Studi di Forlì, Forlì, 6 7 

giugno 2008. 



 
 

5.43) Volontariato: un dono di felicità relazione presentata al Convegno: Il dono e le sue ambivalenze, 

Università degli Studi di Milano Bicocca, Milano, 18 19 settembre 2008. 

5.44) Il Bilancio sociale. Riflessioni sullo stato dell’arte alla luce del d.lgs 155/2006, relazione  

presentata al Colloquio scientifico annuale sull’impresa sociale , Prima edizione, Università degli 

Studi di Napoli “Federico II”, Napoli, 11 12 maggio 2007. 

6 PREMI E RICONOSCIMENTI 

6.1) 2004 Vincitrice del Premio bandito dal Consorzio di cooperative sociali Gesco con l’APE e la 

collaborazione della Facoltà di Scienze Politiche, per la migliore tesi di laurea in materia di 

Cooperazione Sociale e Organizzazioni non profit   

 

(indicare i titoli considerati per la valutazione) 

TITOLI NON VALUTABILI 

1 Redattore e referee per la rivista Impresa sociale dal 2020 a tutt’oggi, presentato come 

ORGANIZZAZIONE, DIREZIONE E COORDINAMENTO DI GRUPPI DI RICERCA NAZIONALI E 

INTERNAZIONALI, O PARTECIPAZIONE AGLI STESSI, non considerandosi tale un’attività di gruppo di 

ricerca. 

2 Membro del Comitato di redazione della rivista Diritto ed Economia del Terzo settore, da marzo 

2023, presentato come ORGANIZZAZIONE, DIREZIONE E COORDINAMENTO DI GRUPPI DI RICERCA 

NAZIONALI E INTERNAZIONALI, O PARTECIPAZIONE AGLI STESSI, non considerandosi tale un’attività 

di gruppo di ricerca. 

3 Moderatrice della sessione, Impresa sociale e rigenerazione, Colloquio scientifico sull’impresa 

sociale, 17 giugno 2021, presentato come RELATORE A CONGRESSI E CONVEGNI NAZIONALI E 

INTERNAZIONALI, per il fatto di non essere stato relatore. 

(indicare i titoli non considerati riportando altresì il motivo) 

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI 

1 (Articolo) Verde M., Falzarano G ., The role of the corporate social responsibility in poverty 

reduction , The Empirical Economics Letters, dicembre 2021. 

2 (Articolo) Verde M., D'Isant o F.F., Liotti Impact of Spatial Factors on Female Exclusion from the 

Labor Market: Empirical Evidence from the South of Italy , The Empirical Economics 

Letters, 2020. 

3 (Articolo) D’Isanto F., Panagioti s Fouskas, Verde M., Determinants of Happiness among Legal and 

Illegal Immigrants: Evidence from South Italy", Social Indicators Research , 2016 pp. 1 33. 

4 (Contributo in volume) Musella M. M., Traversi M., Verde M. (a cura di), La domanda di finanza 

sociale. Vincoli e prospettive di sviluppo, Giappichelli Editore, Torino, 2020. 

5 (Contributo in volume) Liotti G. Verde M., Un modello microfondato della domanda di finanza 

sociale. Al fondamento della distinzione tra fin anza di gestione e finanza di sviluppo , in La 

domanda di finanza sociale. Vincoli e prospettive di sviluppo, Musella, Traversi, Verde 

(a cura di), Giappichelli Editore, Torino, 



 
 

6 (Contributo in volume) Fia M., Verde M., Cassone A., Sacconi L., Il governo dell'università dopo la 

legge n. 240/2010, le criticità. Statuti e codici etici, il quadro aggiornato , in C. Mio (a cura 

di), La rendicontazione sociale negli atenei italiani, FrancoAngeli, Milano, 2016, ISBN 

9788891740502. 

7 (Contributo in volume) Santoro M., Verde M., L’investimento in capitale umano come motore dello 

sviluppo campano e del Mezzogiorno. Quali politiche sociali?, in Amendola A., Musella M. (a 

cura di), Formazione e relazioni sociali. Gli investimenti virtuosi per rimettere in moto il 

Mezzogiorno, Giappichelli, Torino, 2013. 

8 (Contributo in volume) Cassone A., Verde M., La Rendicontazione Sociale nelle Università: il Bilancio 

Sociale, in Cassone A., Sacconi L. (a cura di), Autonomia e responsabilità sociale 

dell’Università. Governance e accountability, Giuffré Editore, Milano, pp. 38 57, 2013. 

9 (Monografia) Verde M., Responsabilità sociale di impresa tra teoria e prassi. Il bilancio sociale come 

processo di costruzione di senso, Giappichelli, marzo 2017. ISBN/EAN 978 88 921 0749 6 

10 (Articolo) Falzarano G., Verde M., Il con tributo del terzo settore nelle azioni di contrasto alla 

dispersione scolastica , in Impresa sociale n. 2, 2022 

11 (Articolo) Verde M., Quanto costa la dispersione scolastica? Quaderni di Economia Sociale, SRM, 

dicembre 2021, ISSN 2421 0315 

12 (Articolo) Verde M., Responsabilità soc iale di impresa in tema Covid 19: tra opportunismo e 

autenticità in “ I nuovi scenari economici di fronte alla sfida del Covid 19. Il ruolo 

dell’economia sociale in Italia e nel Mezzogiorno , Quaderni di economia sociale, SRM, luglio 

2020. 

13 (Articolo) Verde M., Il dibattito sulla “responsabilità sociale di impresa”: una classificazione 

dicotomica, Rivista di Politica Economica, n. 4, 2013. 

14 (Articolo) Musella M., Verde M., Valutare l’azione sociale dei CSV attraverso il bilancio sociale. 

Dall’efficienza all’efficacia, Rivista di Autonomie locali e servizi sociali, il Mulino, (1/2012), il Mulino, 

(1/2012). ISSN 0392ISSN 0392--2278.2278. 

15 (Articolo) Nappo N., Verde M., Volontariato, beni relazionali e benessere soggettivo, “Rivista di 

Politica Economica”, n. 7 9, 2010, p. 363 393, ISSN 0035 6468. 

16 (Articolo) Nappo N., Verde M., Lavoro volontario e gratuità: assenza di retribuzione e motivazioni 

intrinseche nelle cooperative sociali italiane, “Autonomie locali e servizi sociali”, il Mulino, 

n. 3, 2010, p. 487 508, ISSN 0392 2278. 

 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE  NON VALUTABILI 

Nessuna  

 

TESI DI DOTTORATO ““Economia sociale, beni relazionali e felicità” 

Testo della Tesi non allegato. 

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE 

SCIENTIFICA IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO 

 

GIUDIZI INDIVIDUALI : 



 
 

Prof Fratini, Saverio Maria 
La candidata ha conseguito il titolo di dottore di ricerca. Ha svolto alcune attività didattiche di 

livello universitario. Ha ottenuto un da ricercatore a tempo determinato, rinnovato una volta, e sei 

assegni di ricerca. Ha partecipato ad alcuni progetti di ricerca. E’ stata relatrice in numerosi 

convegni. Risulta vincitrice di un premio per la tesi di laurea. 
La candidata presenta diverse pubblicazioni. Si tratta prevalentemente di articoli su riviste 

scientifiche, tra cui un articolo pubblicato su rivista inclusa nell’elenco di classe A ai fini dell’ASN. 

L’originalità e il rigore appaiono buoni. Le tematiche sono generalmente solo parzialmente 

congruenti con quelle del settore SECS-P/01. La rilevanza della collocazione editoriale risulta, nel 

complesso, buona. 

 

Prof Battisti, Michele 

La candidata ha completato il suo Dottorato di Ricerca nel 2009. Le sue attività di insegnamento e 

formazione sono ampie. La candidata ha ottenuto un premio per tesi di laurea. La candidata ha 

dimostrato una partecipazione molto attiva a congressi e conferenze e ha fatto parte di gruppi di 

ricerca. La candidata ha pubblicato diversi articoli, contributi in volumi scientifici e una 

monografia. Considerando l’età accademica, la candidata mostra una sufficiente tendenza nella 

produzione scientifica. Alcune delle sue pubblicazioni hanno un limitato impatto internazionale ed 

altre un impatto nazionale. La candidata ha affrontato diversi argomenti nelle sue ricerche, 

principalmente temi di genere e educazione. La candidata si avvale di strumenti quantitativi 

principalmente statistico-econometrici e i suoi lavori denotano un sufficiente livello di originalità. 

L’attinenza scientifica al settore SECS-P01 è adeguata. 

 

Prof Miralles Asensio, Antonio 

La candidata ottiene il suo titolo di Dottore di Ricerca l’anno 2009. Il suo percorso didattico, di 

formazione e di partecipazione in gruppi di ricerca è ricco in attività da allora. Risale 

particolarmente la partecipazione continuata della candidata nei congressi di ambito 

regionale e nazionale. Viene portato in considerazione un premio alla migliore tesi di laurea. 

Dalla produzione scientifica della candidata, risultano tre articoli di certo impatto 

internazionale (ad esempio ad Empirical Economics Letters), più un seguito di articoli e 

contributi in volume di impatto nazionale. La candidata ha pubblicato anche una monografia. 

Considerando l’anno in cui la candidata si è dottorata, il suo percorso di pubblicazioni risulta 

regolare. La tematica della ricerca è sufficientemente congruente con il settore SECS-P/01, 

con una chiara continuità dentro dell’ambito dell’economia sociale, gender economics ed 

economia dell’educazione nell’infanzia. Non è stato possibile valutare la Tesi di Dottorato per 

quanto non allegata. La metodologia della candidata è principalmente saggistica e descrittiva 

anche se qualche prodotto mostra degli istrumenti di analisi statistica. 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

 

La candidata ha regolarmente partecipato a congressi ed eventi simili di rilevanza regionale e 

nazionale. La candidata ha sviluppato inoltre un insieme di attività didattiche, di formazione e 



 
 

di partecipazione in gruppi di ricerca. Viene portato in considerazione un premio alla migliore 

tesi di laurea. 

La candidata ha scritto principalmente contributi in volume, monografie e articoli in riviste di 

rilievo nazionale. Ha persino pubblicato qualcun articolo in riviste di prestigio internazionale.  

La tematica di ricerca è sufficientemente congruente con il settore SECS-P/01. Le principali 

tematiche sono state economia sociale, gender economics, ed economia della famiglia e 

dell’educazione. Metodologicamente, la candidata fa più uso della saggistica descrittiva, anche 

se si osservano lavori che usano degli strumenti di analisi statistica.  

 

LA COMMISSIONE  

Prof. Fratini, Saverio Maria (Presidente) 

Prof. Battisti, Michele (Componente) 

Prof. Miralles Asensio, Antonio (Segretario) 

 

 





 
 

DICHIARAZIONE	DI	CONFORMITA'	
	
	

Il	sottoscritto	Prof.	Michele	Battisti	dichiara	di	avere	partecipato,	in	via	telematica,	alla	riunione		tenutasi	
il	9/06/2023	dalle	ore	11.30	per	lo	svolgimento	dei	lavori	della	procedura	di	valutazione	comparativa	
per	 la	 stipula	di	n.	1	contratto	di	diritto	privato	per	ricercatore,	a	 tempo	determinato,	per	 il	Settore	
Concorsuale	13/A1	e	per	il	Settore	Scientifico	Disciplinare	SECS-P01	bandita	dall’Università	degli	Studi	
di	Messina,	ai	sensi	dell’art.	24,	comma	3,	lettera	B)	della	legge	30	dicembre	2010,	n.	240	e	di	avere	preso	
parte	alla	stesura	del	relativo	verbale,	aderendo	al	contenuto	dello	stesso.		
	 	
data	 	 	 	 	 	 	 	 Prof.	
09/06/2023	
	
		
	

	
	
	
	

	 	



 
 

 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO 

PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. 

B) DELLA  LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 13-A1 PROFILO RICHIESTO S.S.D. SECS-

P/01 (Economia Politica) 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 

VERBALE N. 3 

(Discussione pubblica e punteggi) 

 

L’anno 2023 il giorno 6 del mese di luglio alle ore 10:00 si riunisce al completo, per via telematica, 

ognuno nella propria sede universitaria, la Commissione giudicatrice, della procedura di valutazione 

comparativa in epigrafe, nominata con D.R. n. 1570/2023, prot. n. 0068130 del 19 maggio 2023 ,  

pubblicato sul sito internet dell’Università di Messina, per procedere con la discussione pubblica dei 

titoli e delle pubblicazioni dei candidati precedentemente ammessi. 

Sono presenti i sottoelencati commissari: 

Prof. Saverio Maria Fratini  Università degli Studi di Roma Tre 

Prof. Michele Battisti   Università degli Studi di Palermo 

Prof. Antonio Miralles Asensio   Università degli Studi di Messina 

 

La Commissione procede, quindi, all’appello dei candidati ammessi nella riunione precedente. 

Sono presenti i seguenti candidati dei quali è accertata l’identità personale. 

1) AMATI Francesco 

2) RUBERTO Sabrina 

3) VERDE Melania 

 

             I candidati sono chiamati a sostenere la discussione in ordine alfabetico. 

Al termine della discussione pubblica, la Commissione procede ad attribuire un punteggio ai titoli e a 

ciascuna delle pubblicazioni, tenendo conto dei criteri stabiliti nella prima riunione (All. A).  

Riesaminati i motivati giudizi analitici espressi nella valutazione preliminare, sulla base dei punteggi 

attribuiti ai titoli e alle pubblicazioni in esito alla discussione pubblica, la Commissione dichiara  

vincitrice la dott.ssa RUBERTO Sabrina con la seguente motivazione: la qualità del suo curriculum e 

l’ottima collocazione editoriale dei suoi prodotti scientifici la pone in posizione di preminenza nella 

presente procedura di valutazione comparativa. 

La Commissione individua, inoltre, gli idonei alla stipula del contratto, predisponendo, altresì, sulla base 

dei punteggi conseguiti, una graduatoria.  

 

I candidati sono collocati in graduatoria solo se raggiungono, all’esito della valutazione, un punteggio di 
almeno 65 punti. 



 
 

 

CANDIDATO TOTALE 

PUNTEGGIO  

VALUTAZIONE 

TITOLI 

TOTALE PUNTEGGIO  

VALUTAZIONE 

PUBBLICAZIONI 

CONSISTENZ

A 

COMPLESSI

VA 

TOTALE 

PUNTEGGIO 

ASSEGNATO AL 

CANDIDATO 

RUBERTO Sabrina 30 45,25 7 82,25 

VERDE Melania 31 33,25 6 70,25 

AMATI Francesco 24 30 6 60 

         

La Commissione viene sciolta alle ore 16:10 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

LA COMMISSIONE  

Prof. Saverio Maria Fratini (Presidente) 

Prof. Michele Battisti (Componente) 

Prof. Antonio Miralles Asensio (Segretario) 

 

 

 

 



 
 

 

ALLEGATO A) 

PUNTEGGIO TITOLI E PUBBLICAZIONI 

CANDIDATO: AMATI Francesco 

 

VALUTAZIONE TITOLI 

 

 Titoli Punti 

assegnati 

Punteggio 

max (come 

stabilito nel I 

verbale dei 

criteri) 

Punteggio 

totale  

A Dottorato 6 7 6 

B Attività Didattica 9 10 9 

C Formazione e Ricerca 5 10 5 

D Gruppi di Ricerca 2 5 2 

E Congressi 2 5 2 

H Premi e riconoscimenti 0 3 0 

PUNTEGGIO TOTALE  TITOLI 24 

 

 

VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI 

 

La numerazione fa 

riferimento 

all’elenco di cui 

all’allegato B del 

verbale n. 2 

Originalità, 

innovatività, 

rigore 

metodologico e 

rilevanza 

Congruenza 

con SSD  

Rilevanza 

scientifica 

collocazione 

editoriale e 

diffusione 

Apporto 

individuale 

candidato 

1 1 1 0,5 0,5 

2 1 0,5 0,5 0,5 

3 0,33 0,5 0,25 0,75 

4 0,33 0,5 0,25 0,75 

5 0,33 0,5 0,25 0,5 

6 0,33 0,5 0,25 0,75 

7 0,33 0,5 0,25 0,5 

8 0,33 0,5 0,25 0,5 

9 0,33 0,5 0,25 0,75 

10 0,33 0,5 0,25 0,75 

11 0,33 0,5 0,25 0,5 

12 0,33 0,5 0,25 0,75 



 
 

13 0,33 0,5 0,25 0,75 

14 0,33 0,5 0,25 0,75 

15 0,33 0,5 0,25 0,75 

16 0,33 0,5 0,25 0,5 

17 0,33 0,5 0,25 0,5 

18 0,33 0,5 0,25 0,75 

19 0,33 0,5 0,25 0,75 

20 0,33 0,5 0,25 0,75 

Tesi Dottorale 0,5 0,5 0 0,75 

Totale nominale 8,5 11 5,5 13,75 

Totale massimo 

(come stabilito nel 

verbale dei criteri)  

20 15 10 5 

Totale effettivo 

 (non può superare 

il totale stabilito nel  

verbale dei criteri)   

8,5 11 5,5 5 

PUNTEGGIO TOTALE PUBBLICAZIONI                                                                                   30 
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PUNTEGGIO TITOLI E PUBBLICAZIONI 

CANDIDATO: RUBERTO Sabrina 

 

VALUTAZIONE TITOLI 

 

 Titoli Punti 

assegnati 

Punteggio 

max (come 

stabilito nel I 

verbale dei 

criteri) 

Punteggio 

totale  

A Dottorato 6 7 6 

B Attività Didattica 7 10 7 

C Formazione e Ricerca 7 10 7 

D Gruppi di Ricerca 5 5 5 

E Congressi 5 5 5 

H Premi e riconoscimenti 0 3 0 

PUNTEGGIO TOTALE  TITOLI 30 

 

 

VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI 

 

La numerazione fa 

riferimento 

all’elenco di cui 

all’allegato B del 

verbale n. 2 

Originalità, 

innovatività, 

rigore 

metodologico e 

rilevanza 

Congruenza 

con SSD  

Rilevanza 

scientifica 

collocazione 

editoriale e 

diffusione 

Apporto 

individuale 

candidato 

1 2 0,5 1 0,5 

2 2 1 1,25 0,5 

3 1 0,5 0 0,5 

4 2 0,5 1 0,5 

5 0,5 0,5 0,25 0,5 

6 2 1 1,25 0,5 

7 2 1 1,25 0,5 

8 2 1 1,25 0,5 

9 2 0,5 1 0,5 

10 2 0,5 0,25 0,5 

11 1 0,5 0,25 0,5 

12 1 0,5 0,25 0,5 

13 1 0,5 0,25 0,5 

14 1 0,5 0 0,5 



 
 

15 1 0,5 0 0,5 

16 0,5 0,5 0 0,5 

17 1 0,5 0 0,5 

Tesi Dottorale 2 0,5 0 0,75 

Totale nominale 26 11 9,25 9,25 

Totale massimo 

(come stabilito nel 

verbale dei criteri)  

20 15 10 5 

Totale effettivo 

 (non può superare 

il totale stabilito nel  

verbale dei criteri)   

20 11 9,25 5 

PUNTEGGIO TOTALE PUBBLICAZIONI                                                                                   45,25 
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PUNTEGGIO TITOLI E PUBBLICAZIONI 

CANDIDATO: VERDE Melania 

 

VALUTAZIONE TITOLI 

 

 Titoli Punti 

assegnati 

Punteggio 

max (come 

stabilito nel I 

verbale dei 

criteri) 

Punteggio 

totale  

A Dottorato 6 7 6 

B Attività Didattica 9 10 9 

C Formazione e Ricerca 5 10 5 

D Gruppi di Ricerca 5 5 5 

E Congressi 5 5 5 

H Premi e riconoscimenti 1 3 1 

PUNTEGGIO TOTALE  TITOLI 31 

 

 

VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI 

 

La numerazione fa 

riferimento 

all’elenco di cui 

all’allegato B del 

verbale n. 2 

Originalità, 

innovatività, 

rigore 

metodologico e 

rilevanza 

Congruenza 

con SSD  

Rilevanza 

scientifica 

collocazione 

editoriale e 

diffusione 

Apporto 

individuale 

candidato 

1 1 1 1 0,5 

2 1 1 1 0,5 

3 2 1 1,25 0,5 

4 0,5 1 0,25 0,5 

5 0,5 1 0,25 0,5 

6 0,5 0,5 0,25 0,5 

7 0,5 0,5 0,25 0,5 

8 0,5 0,5 0,25 0,5 

9 1 0,5 0,5 0,75 

10 0,5 0,5 0,25 0,5 

11 0,5 0,5 0,25 0,5 

12 0,5 0,5 0,25 0,5 

13 0,5 0,5 0,25 0,5 

14 0,5 0,5 0,25 0,5 



 
 

15 0,5 0,5 0,25 0,5 

16 0,5 0,5 0,25 0,5 

Tesi Dottorale 0 0 0 0 

Totale nominale 11 10,5 6,75 8,25 

Totale massimo 

(come stabilito nel 

verbale dei criteri)  

20 15 10 5 

Totale effettivo 

 (non può superare 

il totale stabilito nel  

verbale dei criteri)   

11 10,5 6,75 5 

PUNTEGGIO TOTALE PUBBLICAZIONI                                                                                   33,25 
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LA COMMISSIONE 

Prof. Saverio Maria Fratini (Presidente) 

Prof. Michele Battisti (Componente) 

Prof. Antonio Miralles Asensio (Segretario) 

 



 
 

 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO 

PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. 

B) DELLA  LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 13-A1 PROFILO RICHIESTO S.S.D. SECS-

P/01 (Economia Politica) 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 

RELAZIONE CONCLUSIVA  

 L’anno 2023 il giorno 6 del mese di luglio alle ore 16:15 si riunisce al completo, per via telematica, 

ognuno nella propria sede universitaria, la Commissione giudicatrice, della procedura di valutazione 

comparativa in epigrafe, nominata con D.R. n. 1570/2023 prot. n. 0068130 del 19 maggio 2023, 

pubblicato sul sito internet dell’Università di Messina,  per stendere la relazione conclusiva.   

Sono presenti i sottoelencati commissari: 

Prof. Saverio Maria Fratini  Università degli Studi di Roma Tre 

Prof. Michele Battisti   Università degli Studi di Palermo 

Prof. Antonio Miralles Asensio   Università degli Studi di Messina 

 

  

La Commissione ha svolto i suoi lavori nei giorni: 

I riunione: giorno 26 maggio 2023 dalle ore 11:30 alle ore 12:50; 

II riunione: giorno 9 giugno 2023 dalle ore 11:30 alle ore 15:25; 

III riunione: giorno 6 luglio 2023 dalle ore 10:00 alle ore 16:10.  

  

 La Commissione ha tenuto complessivamente n. 3 riunioni iniziando i lavori il 26 maggio 2023 e 

concludendoli il 6 luglio 2023; 

Nella prima riunione ciascun commissario ha dichiarato mancanza di incompatibilità con altri 

commissari, e si è proceduto a stabilire dei criteri di valutazione dei titoli e delle pubblicazioni; 

Nella seconda riunione ciascun candidato ha dichiarato assenza di rapporto che porti ad 

incompatibilità con nessun candidato, e posteriormente i titoli e le pubblicazioni dei candidati sono 

stati valutati in maniera preliminare, procedendo alla selezione dei candidati che si presentavano alla 

prova orale; 

Nella terza riunione, i candidati hanno discusso oralmente il loro percorso professionale e sostenuto la 

prova di conoscenza della lingua inglese, e la commissione ha proceduto alla formulazione del 

punteggio definitivo dei titoli e delle pubblicazioni. 

 

La Commissione tenuto conto della somma dei punteggi attribuiti ha proceduto collegialmente 

all’espressione di un motivato giudizio in relazione alla quantità e alla qualità delle pubblicazioni 

valutando la produttività complessiva anche in relazione al periodo di attività.  



 
 

La Commissione  dichiara vincitrice la dott.ssa RUBERTO Sabrina avendo ottenuto l’unanimità dei voti 

dei componenti della commissione giudicatrice. 

La Commissione predispone inoltre, sulla base dei punteggi conseguiti, una graduatoria degli altri 

idonei: 

1) VERDE Melania  

 

I verbali della presente procedura saranno resi pubblici sul sito web dell’Ateneo a seguito 

dell’approvazione degli atti della procedura da parte del Rettore. 

La Commissione viene sciolta alle ore 16:30  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

LA COMMISSIONE  

Prof. Saverio Maria Fratini (Presidente) 

Prof. Michele Battisti (Componente) 

Prof. Antonio Miralles Asensio (Segretario) 

 

 

 

 

 





 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' PER VERBALE 3 E RELAZIONE CONCLUSIVA 
 

Il sottoscritto Prof.________________________________ dichiara di avere partecipato, in via telematica, alle 
riunioni  tenutesi il _________ dalle ore _______ per lo svolgimento dei lavori della procedura di valutazione 
comparativa per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo determinato, per 
il Settore Concorsuale ______ e per il Settore Scientifico Disciplinare ___________bandita dall’Università 
degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera B) della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e di 
avere preso parte alla stesura dei relativi verbali, aderendo al contenuto degli  stessi.  
  
data        Prof. 

 
 

Battisti Michele

6/7/23 10

13/A1 SECS-P01

6/7/23


